
 
 

VINCENZO TEDESCO 
Direttore Generale  

 

 
Politecnico di Torino 

Corso Duca degli Abruzzi, 24 – 10129 Torino – Italia 

tel: +39 011.090.6333   fax: +39 011.19745022   

direttore.generale@polito.it    

\__TRATTATIVE SOTTO SOGLIA\06_D_PROGES\LAVORI\2022_11_23_VR_Sondaggi per indagini ambientali 

DECRETO: Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1, c. 2, lett. a) del D.L. 76/2020 dell’appalto di lavori a 

misura per l’esecuzione di sondaggi per indagini ambientali da svolgersi sul complesso industriale sito 

in C.so Marche 43 – Torino - CIG Z3738BBD04 - CUP E16J22000280005 

 

Servizio Appalti Sotto Soglia UE  

in cc Ufficio Buyer Lavori 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

• Ravvisata la necessità di provvedere all’affidamento dei lavori indicati in oggetto come da 

richiesta di acquisto della Direzione PROGES (Progettazione, Edilizia e Sicurezza) registrata 

nella procedura contabile UGOV al n. 964 del 25.11.2022; 

• Preso atto che il Responsabile Unico del Procedimento, anche alla luce di quanto previsto 

nelle Linee Guida ANAC n. 3 di cui alla Determinazione n. 1007/2017, possiede il titolo di 

studio, l’inquadramento professionale e le competenze pregresse per svolgere la citata 

funzione; 

• Preso atto che la predetta richiesta di acquisto è stata contabilizzata dalla struttura 

richiedente, che ha pertanto provveduto ad assumere l’impegno contabile a copertura 

della spesa per l’importo massimo di affidamento quale indicato nel seguito; 

• Individuato quale Responsabile Unico del Procedimento per l’affidamento in titolo l’Ing. 

Marcello Coatto, che anche alla luce di quanto previsto nelle Linee Guida ANAC n. 3 di cui 

alla Determinazione n. 1007/2017, possiede il titolo di studio, l’inquadramento professionale e 

le competenze pregresse per svolgere la citata funzione; 

• Preso atto che trattasi di acquisto connesso al progetto: 

01_EDLOG_000162_01NC_TO_MARXXX_COMPLESSO;   

• Preso atto che il Responsabile Unico del Procedimento ha quantificato l’importo per i lavori 

indicati in oggetto in euro 39.500,00 IVA esclusa, di cui € 598,23 relativi agli oneri per la 

sicurezza non soggetti a ribasso; 

• Visto l’art. 100, del D.Lgs. 9 aprile 2008, n. 81 in materia di tutela della salute e sicurezza nei 

luoghi di lavoro è stato predisposto il Piano di Sicurezza e Coordinamento; 

• Visti l’art. 1, c. 449 della L. n. 296/2006, l’art. 26, c. 3 della L. n. 488/1999, l’art. 1, c. 7 del DL n. 

95/2012, l’art. 9, c. 3 del D.L. n. 66/2014, il DPCM 11.7.2018 e dato atto che, avuto riguardo 

all’oggetto e all’importo dell’affidamento, non sussiste l’obbligo di adesione alle convenzioni 

o accordi quadro attivate da Consip o dalla centrale di committenza regionale, o dei 

soggetti aggregatori, ed è pertanto consentita la procedura autonoma di cui al presente 

Decreto; 

• Visto l’art. 1, comma 450, della L. n. 296/2006, che prevede l’obbligo di ricorso al mercato 

elettronico della pubblica amministrazione relativamente agli acquisti di beni, servizi e lavori 

e dato atto che il lavoro oggetto dell’affidamento è negoziabile nel bando “Lavori”, 

categoria “OS 20-B Indagini geognostiche; 

• Visto l’art. 1, comma 1 e comma 2 lett. a) del D.L. 76/2020 (convertito in legge n. 120 dell’11 

settembre 2020) modificato dal D.L. 77/2021 (convertito in legge n. 108 del 29 luglio 2021) e 

ritenuto di fare ricorso alla procedura di affidamento diretto senza previa acquisizione di 

pluralità di preventivi, nel rispetto della finalità acceleratoria e semplificatoria che 

caratterizza il regime speciale e transitorio introdotto dal sopracitato D.L. n. 76/2020, fino al 

30.06.2023, e altresì al fine di pervenire all’individuazione definitiva del contraente nel rispetto 

del termine perentorio di due mesi dall’avvio del procedimento; 

• Visto l’art. 1 comma 3 del Decreto Legge 76/2020 (convertito in legge n. 120, 11 settembre 

2020) richiama l’art. 32, comma 2, D. lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., il quale prescrive che “… la 

stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, 

o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, 





 
VINCENZO TEDESCO 
Direttore Generale  

 

 
 
 
 
 
 

l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti 

di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”; 

• Dato atto che la prestazione che si intende acquisire non si configura quale artificioso 

frazionamento di una più ampia prestazione contrattuale di importo complessivamente 

superiore alla soglia di 150.000 euro, e che pertanto risulta rispettato il principio di cui all’art. 

35, comma 6, del Codice dei contratti pubblici; 

• Dato atto che l’operatore economico invitato a presentare la propria offerta è stato 

segnalato dal RUP in quanto soggetto con elevata esperienza e professionalità nel settore, 

in possesso dei requisiti di carattere generale richiesti dalla normativa vigente; 

• Visto l’offerta presentata dall’operatore economico Sondeco S.r.l. (C.F./P.IVA 06855970015) 

in risposta alla Trattativa Diretta MEPA n. 3334487 pari ad euro 39.500,00 oltre IVA; 

• Considerato che il ribasso risultante dalla negoziazione diretta risulta congruo rispetto a 

quanto preventivato; 

• Preso atto che l’operatore economico individuato risulta in possesso dei requisiti di carattere 

generale e dei requisiti tecnico-professionali, se richiesti, in quanto verificati mediante: 

o acquisizione di autodichiarazione resa dall’operatore economico ai sensi e per gli 

effetti del DPR n. 445/2000;  

o consultazione del casellario ANAC, dal quale non sono risultate annotazioni (ovvero) 

dal quale sono risultate annotazioni non incidenti su motivi di esclusione di cui all’art. 

80 del Codice dei contratti pubblici; 

o verifica del DURC; 

• Dato atto che l’affidamento di cui al presente procedimento è avvenuto nel rispetto del 

termine di due mesi previsto dall’art. 1, comma 1, del D.L. n. 76/2020 (conv. in L. n. 120/2020); 

 

DECRETA 

1) di provvedere, per i motivi indicati in narrativa all’acquisizione dei lavori indicati in oggetto 

mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, co. 2 lett. a) del D.L. 76/2020 all’operatore 

economico Sondeco S.r.l. alle seguenti condizioni contrattuali: 

- importo di affidamento: euro 39.500,00 oltre IVA. Il ribasso offerto, pari al 28,02% 

verrà applicato sulle voci da elenco prezzi “Prezzario Regionale Piemonte ed. luglio 

2022”; 

- tempi di esecuzione: 9 gg lavorativi per l’esecuzione dei sondaggi e 20 gg lavorativi 

a partire dalla conclusione dei sondaggi per la consegna della relazione di 

accompagnamento completa dei risultati delle analisi effettuate sui campioni. 

2) di dare atto che è stato rispettato il termine di completamento della procedura previsto dall’art. 

1, comma 2, lett. a) del D.L. 76/2020; 

3) di dare atto che il contratto è sottoposto a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta 

disponibilità dell’oggetto contrattuale nell’ambito delle convenzioni quadro di cui all’art. 26 

della L. 488/1999; 

4) di prendere atto che il contratto conseguente al presente provvedimento non è soggetto al 

termine dilatorio previsto dall’articolo 32, comma 9, del D. Lgs. n.  50/2016, poiché́ si tratta di 

acquisto di importo inferiore alla soglia comunitaria, come espressamente previsto dal 

medesimo art. 32, comma 10, lett. b); 

5) di dare atto che il presente provvedimento verrà pubblicato sul profilo «Amministrazione 

Trasparente» ai sensi dell’art. 29 del Codice dei contratti pubblici e dell’art. 37 del D. Lgs. n. 

33/2013. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

- dott. Vincenzo Tedesco - 

 

SP 

d015673
Sigla FA


		vincenzo.tedesco@polito.it
	2022-12-07T13:49:28+0000
	Torino
	Vincenzo Tedesco
	Direttore Generale 




